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DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA 
AREA VASTA N. 4 

 N. 419/AV4 DEL 25/07/2014  
      

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE DAL SERVIZIO DELLA DIRIGENTE 
T.R. DETERMINA N. 254/2014. PROSECUZIONE EX ART. 23 C.2 REGOLAMENTO 
ASUR PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA 
 AREA VASTA N. 4 

 

- . - . - 

 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato; 

 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto; 

 

VISTA l’attestazione del Dirigente  Bilancio in riferimento al bilancio annuale di previsione; 

 
- D E T E R M I N A - 

 

1. Di prendere atto dell’ordinanza di cessazione della misura cautelare n. 844/2014 rgnr e 995/2014 

rggip, emessa dal GIP del Tribunale di Fermo in data 17/07/2014  nei confronti di T.R.,  

dipendente di questa Area Vasta, nella quale si stabilisce che la misura cautelare interdittiva 

della sospensione dall’esercizio del pubblico servizio ricoperto, applicatagli con ordinanza del 

26/05/2014 perderà efficacia alle ore 00:00 del prossimo 26/07/2014; 

 

2. Di mantenere in essere, tuttavia, per le motivazioni contenute nel documento istruttorio, ai sensi 

dell’art. 23 c. 2 del Regolamento ASUR in materia di procedimenti disciplinari Dirigenza 

Medico- Veterinaria e Dirigenza SPTA, senza soluzione di continuità rispetto al precedente 

periodo irrogato dal 27/05/2014, la sospensione dal servizio, ai sensi dell’art. 10 c. 1 CCNL per 

la sequenza contrattuale dell’art. 28 del CCNL Dirigenza Medico-Veterinaria del 17/10/2008, 

della Dott.ssa T. R., dirigente a tempo indeterminato, fino al ricevimento della documentazione 

formalmente richiesta alla Procura e riguardante gli atti di indagine; 

 

3. Di riservarsi la rivalutazione  della posizione della Dirigente sulla base degli atti che saranno 

trasmessi dalla Procura anche ai fini della prosecuzione o meno del periodo di sospensione; 

 

4. Di dare atto che, in base a quanto previsto dalla normativa contrattuale della Dirigenza Medico-

Veterinaria (art. 10 c.7  CCNL  per la sequenza contrattuale dell’art. 28 del CCNL Dirigenza 

Medico-Veterinaria del 17/10/2008, recepito dall’art. 23 del Regolamento ASUR in materia di 

procedimenti disciplinari Dirigenza Medica- Veterinaria e Dirigenza SPTA), alla dipendente 
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verrà corrisposta un’indennità alimentare pari al 50 % dello stipendio tabellare,  la retribuzione 

individuale    di anzianità o il maturato economico annuo, ove spettante, e gli eventuali assegni 

familiari, qualora ne abbia titolo; 

 

5.  Di dare atto che ai fini dell’applicazione della normativa vigente sulla privacy gli elementi 

identificativi della dipendente sono allegati al provvedimento ma trattenuti agli atti dell’ufficio; 

 

6. Di trasmettere la presente determina all’interessata, al Direttore della struttura di appartenenza ed 

alla Procura della Repubblica di Fermo; 

 

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 

della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii; 

 

8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i; 

 

 
Il Direttore Area Vasta n. 4 

                           Dott. Alberto Carelli 

 

La presente determina consta di n.5 pagine di cui n.1 pagina di allegato cartaceo che forma parte 

integrante della stessa. 
 

 

 

 

Per il parere infrascritto: 

RAGIONERIA, BILANCIO e CONTROLLO di GESTIONE 

 

Il sottoscritto, vista la dichiarazione del responsabile del procedimento, attesta che dal presente atto non deriva 

alcun impegno di spesa a carico dell’azienda. 

        Il Direttore U.O.C. Bilancio     

               Dott. Luigi Stortini  
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- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 

(U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE E  UFFICIO LEGALE) 

Normativa di riferimento: 

- art. 10 CCNL per la sequenza contrattuale dell’art. 28 del CCNL Dirigenza Medico-Veterinaria del 

17/10/2008; 

- art. 23 Regolamento ASUR in materia di procedimenti disciplinari Dirigenza Medico – Veterinaria e 

Dirigenza SPTA, approvato con determina del Direttore Generale ASUR n. 97/ASURDG 

dell’08/02/2011. 

 

Con determina n. 254/AV4 del 28/05/2014 era stata disposta con decorrenza 27/05/2014, la sospensione 

dal servizio, ai sensi dell’art. 10 c. 1 CCNL per la sequenza contrattuale dell’art. 28 del CCNL 

Dirigenza Medico-Veterinaria del 17/10/2008, della Dott.ssa T. R., dirigente a tempo indeterminato, in 

esecuzione dell’Ordinanza emessa dal G.I.P. del Tribunale di Fermo il 26/05/2014 che ha applicato “la 

misura cautelare interdittiva della sospensione dall’esercizio del pubblico servizio ricoperto 

interdicendola in tutte le attività ad esso inerenti” in riferimento al reato p.e.p. dall’art. 640 c.p.  

commesso contro l’ente di appartenenza. 

 

Con nota Prot. n. 13828 del 05/06/2014 il Direttore di Area Vasta ha chiesto alla Procura della 

Repubblica di Fermo, in relazione al procedimento penale in corso a carico della  Dirigente per reati 

connessi al servizio,  copia degli atti ostensibili formati al relativo fascicolo d’ufficio.  

La Procura  non ha autorizzato, in data 12/06/2014, il rilascio delle copie richieste essendo ancora in 

corso le indagini. 

 

Con nota  Nr. 31/16-14 di prot. 2013  del 23/07/2014 il Comandante della Legione Carabinieri – 

Compagnia di Fermo – Nucleo Operativo e Radiomobile ha trasmesso, per l’esecuzione, l’ordinanza di 

cessazione di Misura Cautelare n. 844/2014 rgnr e 995/2014 rggip, emessa dal GIP del Tribunale di 

Fermo in data 17/07/2014  nei confronti di T.R.,  dipendente di questa Area Vasta, nella quale si 

stabilisce che la misura cautelare interdittiva della sospensione dall’esercizio del pubblico servizio 

ricoperto, applicatagli con ordinanza del 26/05/2014 perderà efficacia alle ore 00:00 del prossimo 

26/07/2014. 

 

Nel prendere atto della decisione del GIP è possibile mantenere in essere il provvedimento di 

sospensione dal servizio della dipendente  ai sensi dell’art. 23 c. 2 del Regolamento ASUR in materia di 

procedimenti disciplinari Dirigenza Medico – Veterinaria e Dirigenza SPTA, approvato con determina 

del Direttore Generale ASUR n. 97/ASURDG dell’08/02/2011, in quanto i fatti accertati, relativamente 

ai quali è stata resa confessione e sono in corso verifiche da parte della Procura, risultano di particolare 

gravità per l’inosservanza dei doveri del pubblico dipendente, per la violazione del rapporto fiduciario 

con l’Azienda nonché per il danno d’immagine ad essi conseguente. 

 

Secondo la giurisprudenza del Consiglio di Stato  (sent.  della Sez. IV n. 4244 del 3/7/2006), viene 

ritenuto che: 

"… Giova infatti ricordare che secondo consolidata giurisprudenza la valutazione dell'amministrazione, 

nella materia de qua, costituisce una tipica manifestazione del suo potere discrezionale, sindacabile dal 
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giudice amministrativo solo ove risulti manifestamente  irragionevole e non comporta la necessità di 

esporre le ragioni per le quali i fatti contestati al dipendente devono considerarsi particolarmente  

gravi potendo tale giudizio essere implicito nella gravità del reato a lui imputato, nella posizione 

d'impiego rivestita dal dipendente, nella commissione del reato in occasione o a causa del  servizio, con 

la conseguente impossibilità di  consentirne la prosecuzione (cfr. C. Stato, IV, n.334/2001; Cons. reg. 

sic., 7 dicembre 2000, n. 487; C. Stato, IV, n. 3157/2000; C. Stato, IV, n. 953/1998; C. Stato, IV, n. 

959/1998; C. Stato, IV, n. 579/1995"). 

 

 

La sospensione dal servizio, ai sensi dell’art. 10 c. 1 CCNL per la sequenza contrattuale dell’art. 28 del 

CCNL Dirigenza Medico-Veterinaria del 17/10/2008, della dirigente a tempo indeterminato Dott.ssa 

T.R., può essere mantenuta, ai sensi dell’art. 23 c. 2 del Regolamento ASUR in materia di procedimenti 

disciplinari Dirigenza Medico- Veterinaria e Dirigenza SPTA, senza soluzioni di continuità rispetto al 

precedente periodo irrogato dal 27/05/2014 su disposizione del GIP. 

 

 

Verrà applicato, per quanto riguarda il trattamento economico da corrispondere alla dipendente, l’ art. 

10 c. 7 CCNL per la sequenza contrattuale dell’art. 28 del CCNL Dirigenza Medico-Veterinaria del 

17/10/2008, recepito dall’art. 23 del Regolamento ASUR in materia di procedimenti disciplinari 

Dirigenza Medica- Veterinaria e Dirigenza SPTA. 

 

 

    Il Funzionario Istruttore 

    Dott.ssa Annamaria Quinzi 

 

Il Direttore dell’U.O.C.  Gestione Risorse Umane 

     Dott.ssa Oriana Andrenacci 

 

 

Il Responsabile UFFICIO LEGALE 
           Avv.to Domenico Capriotti 

 

 

 

- ALLEGATI - 
 

 
n. 1 allegato cartaceo contenente dati identificativi 

 
 


